
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 2

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295660

PORTARIA N.º 349 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a): João Franco Ferreira
Matrícula n.º: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico n.º 117296A/1 de 29.09.11
N.º de dias: 90 (noventa)
Período: 23.09.11 a 21.12.11.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295771

INEXIGIBILIDADE: 110/2011
Data: 18/10/2011
Valor: 17.100,00
Objeto: referente a aquisição do software PERGAMUM - Sistema 
Integrado de Bibliotecas.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
13391117925700000 339030 0101000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC
Endereço: Rua Imaculada Conceição 1155, Bairro: Prado Velho, 
1155
CEP. 80215-901 - Curitiba/PR
Telefone: 4132711736 Fax: 9132711499
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295789

PORTARIA: 346/2011
Objetivo: Participar da Amostra Internacional de Cinema de São 
Paulo
Fundamento Legal: lei nº 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SãO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80429461/Patricia Lima de Oliveira (Gerente do Cine Líbero 
Luxardo) / 13.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 
03/11/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295606

PORTARIA N.º 328 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do Memorando n.º 481/11/GBPAV de 12.09.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora Maiolina Nascimento Neves, matrícula 
n.º 293393/1, Técnico de Nível Superior, a participar do 
Congresso Internacional de Brinquedotecas, na cidade de São 
Paulo/SP, no período de 10 a 14.10.11, sem custos para esta 
Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN

PORTARIA N.º 329 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do Memorando n.º 189/11/CEIN de 09.09.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor José de Ribamar de Castro Leal, matrícula 
n.º 32980/1, Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery, a 
participar da Reunião do Conselho Deliberativo da ABRACCEF, 
na cidade de Brasília/DF, e, do Fórum de Entidades do Setor 
de Eventos, na cidade de São Paulo/SP, no período de 14 a 
26.09.11, sem custos para esta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295582

PORTARIA N.º 327 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a): David Passinho Montes
Matrícula n.º: 57200796/1
Cargo: Assistente Cultural
Laudo Médico n.º 116692A/1
N.º de dias: 92 (noventa e dois)
Período: 10.06.11 a 09.09.11.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295629

PORTARIA N.º 348 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a): Elivaldo Araújo Duarte  
Matrícula n.º: 57193162/1
Cargo: Assistente Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 28.01.08 a 27.01.11.
Período de Gozo: 01 a 30.11.11.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295775

CONTRATO: 2011-012
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquiiaquisição de um veículo, tipo camionete, cor 
branca, cabine dupla, 0km ano 2011/2012, modelo 2012, c/ 
capacidade para 5 pessoas c/ motorista, motor diesel, 4x4, 
turbinada, 16 válvulas, 144 cv, 6 marchas (5 p/ frente e 1 ré), 
direção hidráulica, c/ direção assistida , rodas aro 16, capacidade 
de carga acima de 1800kg, freio abs, ar condicionado, degraus 
laterais (estribo), pára-choque na cor preta, air bag dianteiro 
p/ motorista e passageiro, garantia mínima de 1 ano, visando 
atender as necessidades d
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 2011/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
13392118125800000 449052 0101000000 Estadual
Contratado: PATRICIA M.V.G. ZENI-EPP
Endereço: Av Washington Luiz, 146
CEP. 19010-090 - Presidente Prudente/SPTelefone: 1832220666
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295753

PORTARIA Nº 120 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a partir de 01.10.2011, para o servidor 
abaixo:
Matricula Nome  Cargo
57234396/1 Ionaldo Rodrigues da Silva Filho Técnico em Adm. 
Finanças
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº.013/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295448

OBJETO: Aquisição de relógio de ponto que atenda aos requisitos 
da portaria MTE n° 1.510/09, que proceda a leitura de código de 
barras, possua interface comunicação ethernet (tcp-ip) , sensor 
biométerico, software de gerenciamento em CD e ou DVD com 
licença de uso necessário, nobreak, bobinas para consumo, com 
a empresa vencedora se responsabilizando pela instalação e 
treinamento para a operacionalização, como também garantia 
mínima de um ano para os equipamentos e
serviços.
EMPRESA VENCEDORA: CRISTIANO MIGUEL DA COSTA – ME, 
CNPJ.nº.07.652.413/0001/08
VALOR R$ 9.330,00
PREGOEIRO: Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: Dina Maria Cesar de Oliveira – Superintendente/
FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295451

PORTARIA: 8303/2011
Objetivo: Viagem à Limoeiro do Ajuru a fim de averiguar 
denúncias relacionadas no processos nºs. 399385/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212389/MANOEL GLEDSON DE FARIAS COSTA (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295419

PORTARIA: 8286/2011
Objetivo: Participar da Cerimônia de Certificação e Formatura do 
Programa PROINFANTIL- que será realizado no hotel Barrudada 
em Santarém.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):

187054/ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295484

PORTARIA: 8292/2011
Objetivo: Participar da Cerimônia de Certificação e Formatura do 
Programa PROINFANTIL- que será realizado na UFPA ? Campus 
Belém.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209423/LETICIA ARAUJO DA SILVA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 20/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295496

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 293503
PORTARIA: 8238/2011

Objetivo: Viagem à Limoeiro do Ajuru a fim de averiguar 
denúncias relacionadas no Processo nº. 399385/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212205/ALMIR PEREIRA DE SOUZA NETO (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 25/10/2111 a 28/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295459

PORTARIA: 8299/2011
Objetivo: Conduzir engenheiros ao municipio de castanhal, para 
fiscalização de obras nas escolas
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890911/ODILON DO CARMO MELO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 
25/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

PORTARIA 71/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295473

PORTARIA Nº 71/2011-GAB/SIND. BELÉM (PA), 07 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 62/2011-GAB/SIND 
de 12 de setembro de 2011, publicada no DOE n°. 31998 do dia 
14 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2011-GAB/SIND, de 
06 de outubro de 2011, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295471

PORTARIA: 8296/2011
Objetivo: Participar da Cerimônia de Certificação e Formatura do 
Programa PROINFANTIL- que será realizado na UFPA ? Campus 
Belém.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
681130/LOURDES DE OLIVEIRA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
22/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES


